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REPUBLIKA E SHQIPËRISË 

SHOQËRIA RAJONALE 

UJËSJELLËS KANALIZIME LUSHNJE SH.A 

 

Nr.  ______ Prot.                                                                              Lushnjë, më ___.__.2024 

 

PROCESVERBAL  

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE 

KRITEREVE PËR KUALIFIKIM   

(Ky procesverbal është për efekt publikimi bashkë me dokumentet e tenderit) 

 

 

Objekti i prokurimit:  

Blerje Matësa uji dhe Rakorderi per nevojat e shoqerisë. Marrëveshje Kuadër me një 

operator ekonomik ku të gjitha kushtet janë të përcaktuara, me afat 12 muaj 

 

Kodi përkatës në fjalorin e përbashkët të prokurimit (CPV): 

38421100-3 (Matës të ujit)  

 

Vlera e fondit limit: 7 664 200 (shtatë milion e gjashtëqind e gjashtëdhjetë e katër mijë e 

dyqindë ) lekë pa T.V.Sh   

 

 

Argumentimi: Fondi limit është llogaritur nga grupi i punës duke iu përmbajtur dispozitave  

të nenit 35 të ligjit nr.162 datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik”, i ndryshuar si dhe nenit 

76 pika 1.b te V.K.M. nr  285 dt.19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik” i ndryshuar. 
 

___________________________________________________________________________ 

 

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, nenit 2, pika 

2/c dhe nenit 78, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave 

të prokurimit publik”,i ndryshuar Autoriteti Kontraktor Shoqeria Rajonale Ujësjellës 

Kanalizime Lushnje Sh.A ka hartuar procesverbalin për argumentimin dhe miratimin e 

specifikimeve teknike dhe kritereve për kualifikim për procedurën e sipërcituar, me 

përmbajtjen si më poshtë: 

 
 

2.  KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1.  Ofertuesi duhet të paraqesë: 

a. Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas shtojcës 8 
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b. Sigurimin e Ofertës, sipas Shtojcës 3;  

Argumentimi: Kërkesat e mësipërme bazohen në nenet 76, 82 dhe 83 të LPP, nenit 26, të 

VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”. 

2.  Ofertuesi duhet të paraqesë: 

2.1  Kapaciteti profesional i operatorëve ekonomikë:     

Sipas përcaktimeve të bëra në Shtojcën 7 të DST-ve (Kriteret e Përgjithshme të 

Përzgjedhjes/ Kualifikimit). Të jetë qartësisht e specifikuarnë QKB, se objekti i 

veprimtarisë së operatorit ekonomik është i njëjtë ose “ekuivalent” me objektin e prokurimit. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 77, pika 1/a dhe 2, të LPP, nenin39, 

pika 6/b,  të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, ”Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”. 

  

 2.2 Kapaciteti ekonomik dhe financiar: 

 

 2.2.1Për të provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike, operatorët ekonomikë duhet të 

paraqesin vërtetim për xhiron vjetore për 3 (tre) vitet e fundit financiare (2021-2022-2023),ku 

vlera mesatare e sëcilës, të jetë jo më e vogël se 40% e vleres se llogaritur te kontrates.  

 

Argumentimi:Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si 

dhe  nenit 43, pika 4, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik”.  

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e bilanceve është bërë duke iu referuar 

legjislacionit të fushës, konkretisht, ligjit nr.10091 date 5.3.2009 ”Per auditimin ligjor, 

organizimin e profesionit te ekspertit kontabel te regjistruar dhe te kontabilistit te miratuar” i 

ndryshuar.  

 

2.2.2Kopje të vërtetuar të bilanceve për vitet (2021-2022-2023) të paraqitur dhe konfirmuar 

pranë autoriteteve përkatëse me nënshkrim dhe vulë si dhe të shoqëruara me Akt Ekspertizën 

e Ekspertit Kontabël të Autorizuar, vetëm në rastin kur janë në kushtet e përcaktimeve të 

Ligjit nr.25/2018 “Për kontabilitetin dhe pasqyrat financiare”, ku bilancet e tre viteteve të 

njëpasnjëshme, nuk duhet të kenë raport negativ ndërmjet aktivit dhe pasivit, të konfirmuar 

nga administrata tatimore. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në vlerën e fondit limit të kësaj 

procedure, si dhe bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  nenin 43, tëVKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”. përkatësisht në Ligjin nr. 8438, 

datë 28.12.1998 "Për tatimin mbi të ardhurat", i ndryshuar, VKM nr. 922 datë 29.12.2014 "Për 

deklarimin e detyrueshëm të deklaratave tatimore dhe të dokumenteve të tjera tatimore, vetëm 

nëpërmjet formes elektronike", si dhe në Udhëzimin e Ministrit të Financave nr.5, datë 30.01.2006, 

"Për tatimin mbi të ardhurat", i ndryshuar. 
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 Përcaktimi i vlerës është bërë brenda kufirit të vlerës të përcaktuar në rregullat e prokurimit publik 

dhe paraqitja e një dëshmie të lëshuar nga administrata tatimore vërteton besueshmërinë dhe 

kapacitetet financiare që ka një operator ekonomik ofertues nëpërmjet xhiros të realizuar në një nga 

këto tre vitet e fundit. Është e rëndësishme që ofertuesi para se të dorëzojë ofertën të kuptojë dhe të 

vlerësojë aftesite/mundësitë e tij që lidhen me kapitalin e nevojshëm për ekzekutimin me sukses te një 

kontrate të kësaj përmase që AK po prokuron.  

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është bërë bazuar nenin 77 

te LPP , si edhe ne nenin 43, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik”, pika 5 dhe 6, në zbatim të Ligjit nr. 8438, datë 28.12.1998 "Për tatimin mbi të 

ardhurat", i ndryshuar, Udhëzimit të Ministrit të Financave Nr.5, datë 30.01.2006, "Për tatimin mbi 

të ardhurat", i ndryshuar, VKM-së Nr. 922 datë 29.12.2014 "Për deklarimin e detyrueshëm të 

deklaratave tatimore dhe të dokumenteve të tjera tatimore, vetëm nëpërmjet formës elektronike", si 

dhe kërkesave të Ligjit Nr. 25/2018 “Për kontabilitetin dhe pasqyrat financiare”. Përcaktimi i vlerës 

së kërkuar argumentohet si më poshtë: 

 Ne vleren e marre reference per kufirin e raportit te % se kufirit te xhiros per te konsideruar te 

plotesuar kriterin e mesiperm , argumentojm se ky raport qe perben kufirin maksimal te percaktuar ne 

VKM nr. 285, datë 19.05.2021, i atribuhet faktit se duke marre ne analize vleren e fondit limit eshte 

me se e mundur qe ky kufi iu jep mundesi te gjithe subjekteve ekonomik te cdo lloji kapaciteti 

financiar (te mesem dhe te vegjel), te kene mundesine e ofertimit pasi eshte marzhi tejet i aksesueshem 

 

 

2.2.3Vërtetim për shlyerjen e taksave dhe tarifave vendore të parashikuara nga Pushteti 

Vendor për vitin 2023, prane njesive vendore ku operatori ekonomik ushtron apo ka ushtruar 

aktivitetin, sipas ekstraktit te QKB, ne perputhje me legjislacionin ne fuqi. Në rastet e 

bashkimit të operatorëve ekonomikë, çdo anëtar i grupit duhet të dorëzojë vërtetimin lëshuar 

nga Autoriteti përkatës. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  

nenit 43, pika 6, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik” dhe ne ligjin nr.9632, datë 30.10.2006 “Për Sistemin e Taksave Vendore” i ndryshuar, 

ne ligjin nr.9920 date 19.05.2008 “Per procedurat tatimore” i ndryshuar, neni 3.1/a, b, c dhe 

neni 40, ne ligjin nr.131/2015 “Per QKB” i ndryshuar, si dhe ne ligjin nr.9723 date 03.05.2007 

“Per QKR” i ndryshuar. PASI Mbështetur në faktin që në Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, 

sipas shtojcës përkatëse të DST, ofertuesit vetëdeklarojnë, ndër të tjera që “Operatori Ekonomik ka 

paguar të gjitha detyrimet për taksat dhe kontributet e sigurimeve shoqërore, sipas legjislacionit në fuqi, 

ose ndodhet në një nga rastet e parashikuara në nenin 76/2 të LPP-së”,  ky kriter përmbushet nëpërmjet 

paraqitjes së Formularit Përmbledhës të Vetëdeklarimit.  

2.2.4Operatori Ekonomik duhet të paraqesë dëshmi për furnizimet e mëparshme të ngjashme, 

të kryera gjatë tre viteve të fundit (2021-2022-2023) nga data e shpalljes së njoftimit të 

kontratës, vlera totale e të cilave duhet të jetë jo më e vogël se 40% e vlerës së përllogaritur 

të kontratës që prokurohet, të realizuar gjatë ketyre tre viteve.  

Për të vërtetuar përvojën e mëparshme të ngjashme, operatorët ekonomikë duhet të paraqesin 

dëshmitë e mëposhtme:  
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a) për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin publik, operatori ekonomik duhet të 

paraqesë vërtetime të lëshuara nga një ent publik për përmbushjen me sukses të kontratës, 

ku të shënohen vlera, afati i përfundimit të kontratës ose/dhe fatura tatimore të shitjes, të 

plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, ku shënohen datat, shumat dhe sasitë e 

mallrave të furnizuara, 

b) për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin privat, operatori ekonomik duhet të 

paraqesë fatura tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, 

dhe të deklaruara në organet tatimore, ku shënohen datat, shumat dhe sasitë e mallrave të 

furnizuara. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr. 162, 

datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenit 40, pika 4 (ose në rastin e procedurave të 

thjeshtuara në nenin 55, pika 4/b), të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik”. Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të 

dëshmojnë që kanë përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën. 

 

2.3 Kapaciteti Teknik: 

 

2.3.1 OE ofertues duhet të paraqesë Autorizim Prodhuesi ose distributor zyrtar për mallrat 

objekt prokurimi. Në rast paraqitje të autorizimit nga distributori i autorizuar, operatori 

ekonomik duhet të provojë me dokument, lidhjen midis prodhuesit dhe distributorit zyrtar. 

Autorizimi duhet të përmbajë të dhëna të plota të prodhuesit si: telefon, fax, e-mail, website, 

kjo e nevojshme për Autoritetin Kontraktor në rast verifikimi nga ana e tij. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është ne perputhje me  nenin 77 e LPP, si dhe  nenit 40, 

pika 8 të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”. 

eshte gjykuar si kriter i domosdoshme, pasi ka te bej me informacion e nevojshem se ku 

prodhohet malli dhe mundesine reale per te bere furnizimin , nepermjet autorizimit qe i jepet 

operatorit ekonomik ofertues 

 

2.3.2Operatori ekonomik ofertues duhet te paraqese katalog/katalogje te prodhuesit ose fragmente 

të katalogut/eve te prodhuesit ose skede teknike te prodhuesit ose çdo dokument tjeter 

teknik te prodhuesit, qe permbajne te dhena teknike te ketyre mallrave objekt prokurimi, te 

cilat duhet te perkojne me karakteristikat apo specifikimet teknike te kerkuara per mallrat 

objekt prokurimi. [Nese materiali/et te cilat do te paraqiten per te permbushur kriterin e 

mesiperm jane ne gjuhe te huaj, ato duhet te perkthehen ne shqip per pjesen e te dhenave 

teknike te kerkuara si dhe te noterizuara]. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 e LPP, si dhe  nenit 

40, pika 6/b të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 
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publik”. eshte gjykuar si kriter i domosdoshme, pasi katalogu i mallit tregon karakteristikat 

teknike te produkteve, me qellim permbushejn e te gjitha kerkesave dhe specifikimeve 

teknike . 

 

2.3.3 Operatori Ekonomik duhet të paraqesë çertifikatë DVGW / WRAS ose ekuivalente, të 

aprovimit për përdorimin e ujit të pijshëm për të gjithë mallrat që kanë kontakt me ujin e 

pijshëm, të lëshuar nga një trup I çertifikuar ndërkombëtar apo kombëtar. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 79 të ligjit 

nr.162/2020, datë 23.12.2020”Për Prokurimin Publik”, si dhe bazuar në nenin 44 të VKM nr. 

285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”. 

Referuar faktit se  në preventivin objekt prokurimi kërkohen mallra të cilat do kenë kontakt 

me të drejtpërdrejtë me ujin e pijshëm(furnizim jetik për qytetarin) kërkohet që cilësia të jetë 

e lartë e standarteve të kërkuara me qëllim mosndikimin e faktorëve të jashtëm në cilësinë e 

ujit. 

 

 2.3.4Operatorët Ekonomik në momentin e hapjes së ofertave ne datën 04.12.2024 ora 11:00, 

duhet të paraqesin nga një mostër për te gjithe artikujt/zërate preventivit. 

Së bashku me mostrat ofertuesi duhet të japë edhe një shkresë të vulosur dhe firmosur ku të 

listohen mostrat që ndodhen në kuti. 

 

Mos-dorëzimi i mostrave në momentin e hapjes së ofertave ose mospërputhja e mallrave të 

ofruara me mostrat e paraqitura, është kusht për skualifikim. Nëse ka mungesa mostrash 

për artikuj të veçantë, atëherë oferta do të quhet jo e rregullt dhe rrjedhimisht do të 

skualifikohet. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme eshte percaktuar bazuar në nenin 40, pika 6/a  të VKM 

nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”. 

 

2.3.5 Ofertuesi duhet të paraqesë dokumentin e titulluar Ofertë Teknike i paraqitur nga 

AK në formën e një tabele (pjese e dokumentacionit te specifikimeve teknike), kërkesat e të 

cilit duhet të plotësohen rigorozisht nga Ofertuesi për të gjithë listën e artikujve që 

kërkohen. Dokumenti  Oferte Teknike duhet të përmbajë të dhënat si më poshtë: 
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Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në  ligjin nr.162/2020, datë 

23.12.2020”Për Prokurimin Publik”, si dhe bazuar në VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” e ndryshuar. 

Qëllimi i vendosjes të kriterit të sipërcituar ka të bëjë me faktin e orientimit të Komisionit të 

Vlerësimit të Ofertave në fazën e ofertimit të dokumentacionit teknik të paraqitur nga 

operatorët pjesëmarrës. 

Në të gjitha rastet kur përmendet çertifikatë, markë, emër i veçantë ,patentë,vizatim ose 

tip,origjine specifike,prodhues ose sipërmarrës pranohet edhe ekuivalent i tyre. 

2.3.6 Operatori ekonomik duhet të dorëzojë një Deklaratë që merr përsipër transportin dhe 

lëvrimin e mallrave drejt ambjenteve magazinuese të Autoritetit Kontraktor. 

Argumentim  
Autoriteti Kontraktor në formulimin e kriterit për kapacitetin transportues të mallrave i 

qëndron rigorozisht faktit se Operatori ekonomik i cili do të shpallet fitues duhet të kryejë 

edhe transportin në destinacion të mallrave objekt prokurimi për nevojat e Autoritetit 

Kontraktor i cili nuk do të paguaj shpenzime shtesë për këtë shërbim.  

 

2.3.7 Operatori ekonomik, per matesat e ujit duhet te paraqese Çertifikatën MID ose 

ekuivalente të vlefshme gjatë kohës së zhvillimit të procedurës së prokurimit. 

Operatori Ekonomik duhet te paraqese  nje deklarate se mallrat e ofertuar prej tij kane nje 

garanci 1-vjecare  nga marrja ne dorezim e tyre . 

 

Argumentimi:Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 79 të ligjit 

nr.162/2020, datë 23.12.2020”Për Prokurimin Publik”, si dhe bazuar në nenin 44 të VKM nr. 

285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”. 

MID- eshte certifikate e bazuar ne Direktiven e Instrumenteve te Matjes e cila nenkupton 

Miratimin e tipit te matesit dhe Vleresimin e Sistemit te Kontrollit te Cilesise se 

Prodhimit.Paisja me kete certifikate nenkupton qe prodhuesi e ka te aprovuar tipin e 

matesit,dhe gjithashtu ka te vleresuar sigurine e cilesise nga nje trupe notifikuse e miratuar 

Europiane,ne menyre periodike, dhe mund te vendosi ne produkt MID,per te shmangur 

produktet me MID fallse apo te modifikuar). 

Nr.iartikullit Emërtimi I 

artikullit 

Emri I 

kompanisë 

prodhuese 

Emri I 

katalogut 

Kodi  i 

artikullit 

ose nr.i 

Faqes në 

katalog 

ose dok. e 

noterizuar 

Shënim 
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*** 
 

 

NJËSIA E PROKURIMIT 
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